Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: debora.camargo@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8310

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 2438/2021

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental,

digne-se oficiar ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Tatuí, para que através do

setor competente nos informe sobre a possibilidade do município aderir ao

programa “Casa da Mulher “ do Estado de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

Devido à pandemia e ao isolamento social, infelizmente,

aumentaram os índices de violência contra as mulheres em nosso município,

conforme estatísticas divulgadas pela Secretaria de Segurança Pública do Estado

de São Paulo e dados registrados pela Delegacia de Defesa da Mulher. O aumento

também é apontado pelos relatórios da Patrulha da Paz, Programa especializado

no atendimento de mulheres vítimas de violência, mantido pela Guarda Civil

Municipal, em parceria com o Núcleo de Justiça Restaurativa.

Diante desse quadro, faz-se necessária a implantação de uma
Casa de Apoio à Mulher e aos filhos que sofrerem violência doméstica, a fim
prestar o imediato socorro e evitar tragédias.

O local é um equipamento público que oferece acolhimento e triagem

com profissionais como psicólogas e assistentes sociais; delegacia especializada

no atendimento às mulheres; Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a

Mulher; acompanhamento do Ministério Público e da Defensoria Pública; espaço de

cuidado com as crianças; atenção à saúde e promoção da autonomia econômica

das mulheres; e alojamento.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 30 de Agosto de 2021.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: debora.camargo@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8310

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Débora Camargo
Vereadora

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U1Z5A3N1F3C8V2G3
		2021-08-27T08:41:26-0300

		2021-08-27T08:41:26-0300